
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione e Sviluppo Risorse Umane 

 47/ 2023 del 23/03/2023  

Oggetto: STIPULA DI N. 25 CONTRATTI DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO CON LA SOCIETA' MANPOWER SRL 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: STIPULA DI N. 25 CONTRATTI DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO CON LA SOCIETA' MANPOWER SRL 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo 
Risorse Umane con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3529 del 
02/03/2022 e n. 17633 del 27/09/2022 alla Dott.ssa Laura Lucia Canzi  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 
PREMESSO, altresì, che in data 24.08.2022 è stata attivata sul portale NECA di ARIA S.p.A. 
la convenzione ARCA_2019_120 per l’affidamento di servizi di fornitura di personale 
compreso personale temporaneo, Lotto 1 e Lotto 3; 
 
VISTI i documenti pubblicati sul portale NECA di ARIA S.p.A., dai quali risulta 
aggiudicatario della suddetta convenzione il RTI RANDSTAD ITALIA SPA in qualità di 
mandataria, con le società mandanti MANPOWER SRL e GI GROUP SPA; 
 
PRESO ATTO che in ragione della ripartizione del servizio in argomento tra le società del 
RTI, costituito come sopra specificato, la mandante MANPOWER SRL con sede legale in 
Milano, è per l’AREU l’Agenzia di riferimento per l’ordinativo di fornitura e per la 
fatturazione del servizio; 
 
TENUTO CONTO che, per sopperire alle esigenze di trasporto sanitario semplice dei 
pazienti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico nell’area afferente all’ASST 
Rhodense, affidato ad un soggetto terzo che si è rilevato inadempiente, questa Agenzia 
si è trovata nella necessità di intervenire e gestire il predetto servizio, anche tramite 
l’attivazione di contratti di somministrazione a tempo determinato; 
 
VISTA la nota, prot. AREU n.2396 del 03.02.2023 con la quale è stato richiesto ad ARIA, al 
fine di garantire l’erogazione del trasporto in parola, l’estensione del massimale 
assegnato ad AREU, nell’ambito della suddetta convenzione, per un importo pari a € 
1.000.000,00; 
 
PRESO ATTO che con Deliberazione n. 72 del 14.03.2023 è stato disposto l’aumento del 
massimale assegnato ad AREU, nell’ambito dell’adesione alla Convenzione 
ARCA_2019_120 per l’affidamento di servizi di fornitura di personale compreso personale 
temporaneo; 
 
ATTESO, pertanto, che si è reso necessario stipulare n. 25 contratti di somministrazione 
lavoro a tempo determinato per il profilo di Operatore Tecnico Specializzato, a partire 
dal 06.02.2023 e fino al 05.08.2023, al fine di far fronte alle esigenze derivanti dalla 
gestione del trasporto dei pazienti dializzati, con la seguente spesa complessiva 
presunta: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

LOTTO 1: 

OP. TEC. 
SPEC. GG ORE COSTO 

ORARIO 
MARGI
NE APL 

COSTO 
ORARIO + 
STRAORD. 

(15%) 

COSTO 
COMPLESSIVO 
comprensivo 

di straordinario 
(15%) 

IVA ESENTE 

MARGINE APL 
COMPLESSIVO 

IVA 22% 
SU 

MARGINE 
APL 

25 126 22.680 € 20,55 € 0,27 € 23,63 € 535.985,10 € 6.123,60 € 1.347,19 
IMPORTO COMPLESSIVO N. 25 FIGURE – TRASPORTO 
PAZIENTI DIALIZZATI - (complessivo+margine) € 542.108,70 

 

CONSIDERATO che la società MANPOWER SRL ha provveduto a predisporre la 
documentazione dei contratti di somministrazione di lavoro temporaneo per le figure 
professionali sopra citate, specificando le mansioni, l’inquadramento, l’orario, la sede di 
lavoro, i trattamenti economici nonché tutti gli adempimenti previsti;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di dare atto della stipula di n.25 contratti di somministrazione lavoro a tempo 
determinato nel profilo di Operatore Tecnico Specializzato, a partire dal 
06.02.2023 e fino al 05.08.2023, al fine di far fronte alle esigenze derivanti dalla 
gestione del trasporto dei pazienti dializzati; 

2. di precisare che dall’attivazione delle suindicate risorse, sulla base dei costi 
aggiudicati nella convenzione in oggetto, deriva la spesa complessiva presunta 
così determinata: LOTTO 1 - € 542.108,70 oltre IVA, pari a complessivi € 543.455,89 
IVA inclusa, da contabilizzare nel Bilancio di esercizio del 2023, sul conto 
economico di seguito indicato: 

Descrizione 
spesa Anno Importo IVA Importo 

con IVA Conto Descrizione 
Conto 

 

Centro di 
Costo 

Servizio di 
somministrazione 
personale 
interinale  
n. 25 Op. Tec. 
Specializzati 

2023 
€  

535.985,10 
Esente 

       €  

535.985,10 
30.20.33.48 

prestazioni 
lavoro interinale 

tecnico (non 
sanitario) - 

quota rimborso 
oneri stipendiali 

 
042000 - 

TRASPORTI 
SANITARI E 
SANITARI 
SEMPLICI 

Spese 
compenso per 
servizio di 
somministrazione 
personale 
interinale  
n. 25 Op. Tec. 
Specializzati 

2023 
€ 

6.123,60 

€ 

1.347,19 

€ 

7.470,79 
30.20.33.49 

prestazioni 
lavoro interinale 

tecnico (non 
sanitario) – 

quota 
compenso 

 
 

042000 - 
TRASPORTI 
SANITARI E 
SANITARI 
SEMPLICI 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi connessi, il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Laura Lucia 
Canzi, Direttore della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

 Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
Dott.ssa Laura Lucia Canzi 

    (Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


